

# 巻 REPORT 2014

平成26年度上半期 経営情報（平成26年9月末現在）



心のふれあい ——— まはら



巻信用組合

## 経営情報（半期情報の開示について）

平成26年度上半期（平成26年4月1日～平成26年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

### 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成26年3月末	1,020	340	680	1,020	100.0
	平成26年9月末	1,033	360	672	1,033	100.0
危険債権	平成26年3月末	903	450	239	690	76.4
	平成26年9月末	925	509	301	810	87.5
要管理債権	平成26年3月末	477	213	40	253	53.0
	平成26年9月末	455	200	55	255	56.0
不良債権計	平成26年3月末	2,401	1,004	959	1,964	81.8
	平成26年9月末	2,414	1,070	1,029	2,099	86.9
正常債権	平成26年3月末	17,895				
	平成26年9月末	17,624				
合計	平成26年3月末	20,296				
	平成26年9月末	20,038				

（注）平成26年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成26年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈平成26年9月末の算出方法〉

- 債務者区分については原則として平成26年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
- 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

### 損益の状況

（単位：百万円）

区	分	平成26年9月末
業	務	純
		益
		146
経	常	利
		益
		88
当	期	純
		利
		益
		83

### 自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成26年9月末	〈参考〉平成26年3月末
自己資本比率	21.14	21.62

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区 分	平成26年9月末	〈参考〉平成26年3月末
預 金 残 高	56,658	55,575
貸 出 金 残 高	20,007	20,261

## 貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	平成26年9月末		〈参考〉平成26年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	999	5.0	1,071	5.2
農 業、林 業	282	1.4	302	1.4
漁 業	1	0.0	1	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0.0	1	0.0
建 設 業	1,801	9.0	1,833	9.0
電気、ガス、熱供給、水道業	—	—	—	—
情 報 通 信 業	2	0.0	2	0.0
運 輸 業、郵 便 業	109	0.5	116	0.5
卸 売 業、小 売 業	2,044	10.2	1,843	9.0
金 融 業、保 険 業	2,100	10.5	2,100	10.3
不 動 産 業	799	4.0	634	3.1
物 品 質 貸 業	8	0.0	9	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	—	—	—	—
宿 泊 業	907	4.5	946	4.6
飲 食 業	327	1.6	336	1.6
生活関連サービス業、娯楽業	280	1.4	35	0.1
教 育、学 習 支 援 業	—	—	—	—
医 療、福 祉	—	—	—	—
そ の 他 の サ ー ビ ス	741	3.7	966	4.7
そ の 他 の 産 業	445	2.2	432	2.1
小 計	10,852	54.2	10,632	52.4
地 方 公 共 団 体	2,259	11.3	2,304	11.3
雇 用・能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個 人 (住 宅・消 費・納 税 資 金 等)	6,895	34.5	7,324	36.1
合 計	20,007	100.0	20,261	100.0

## 有価証券の時価等情報

### その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	平成26年9月末			〈参考〉平成26年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	18	12	6	17	12	5
	債 券	13,069	12,749	319	11,825	11,522	302
	国 債	1,021	1,004	16	609	602	6
	地 方 債	826	799	27	1,159	1,122	36
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	11,221	10,945	276	10,056	9,797	259
	そ の 他	34	33	1	—	—	—
	小 計	13,122	12,794	327	11,842	11,535	307
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	598	599	△ 1	793	799	△ 5
	国 債	99	99	0	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	99	99	0
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	498	500	△ 1	694	699	△ 5
	そ の 他	251	348	△ 96	242	348	△ 106
	小 計	850	948	△ 98	1,035	1,147	△ 111
合 計		13,972	13,743	229	12,877	12,682	196

(注) 1.貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。

2.上記の「その他」は、投資信託等です。

3.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 貸借対照表

(単位：千円)

科 目 (資産の部)	金 額	
	平成26年9月末	(参考)平成26年3月末
現金	644,774	850,422
預 け 金	28,287,324	27,543,517
買 入 手 形	—	—
コーロローン	—	—
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	—	—
金銭の信託	—	—
商品有価証券	—	—
商品国債	—	—
商品地方債	—	—
商品政府保証債	—	—
その他の商品有価証券	—	—
<b>有 価 証 券</b>	<b>14,024,540</b>	<b>12,930,501</b>
国 債	1,121,060	609,150
地 方 債	826,350	1,259,150
短 期 社 債	—	—
社 債	11,720,336	10,750,673
株 式	70,553	69,258
その他の証券	286,241	242,270
<b>貸 出 金</b>	<b>20,007,797</b>	<b>20,261,524</b>
割 引 手 形	97,493	118,853
手 形 貸 付	1,585,577	1,598,850
証 書 貸 付	17,895,866	18,054,565
当 座 貸 越	428,860	489,255
<b>外 国 為 替</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
外国他店預け	—	—
外国他店貸	—	—
買入外国為替	—	—
取立外国為替	—	—
<b>そ の 他 資 産</b>	<b>329,920</b>	<b>484,174</b>
未決済為替貸	3,857	2,689
全信組連出資金	166,100	166,100
前 払 費 用	—	—
未 収 収 益	142,135	278,207
先物取引差入証拠金	—	—
先物取引差金勘定	—	—
保管有価証券等	—	—
金融派生商品	—	—
金融商品等差入担保金	—	—
リース投資資産	—	—
その他の資産	17,828	37,177
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>572,556</b>	<b>576,710</b>
建 物	178,576	178,777
土 地	361,991	361,991
リ ー ス 資 産	—	—
建 設 仮 勘 定	—	—
その他の有形固定資産	31,988	35,941
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>4,107</b>	<b>4,390</b>
ソフトウェア	1,758	2,045
の れ ん	—	—
リ ー ス 資 産	—	—
その他の無形固定資産	2,348	2,345
前 払 年 金 費 用	—	—
繰 延 税 金 資 産	—	—
再評価に係る繰延税金資産	—	—
債務保証見返	4,817	6,393
貸 倒 引 当 金	△1,063,468	△1,030,304
(うち個別貸倒引当金)	(△975,032)	(△920,503)
<b>資産の部合計</b>	<b>62,812,371</b>	<b>61,627,330</b>

科 目 (負債の部)	金 額	
	平成26年9月末	(参考)平成26年3月末
<b>預 金 積 金</b>	<b>56,658,183</b>	<b>55,575,594</b>
当 座 預 金	640,747	582,189
普 通 預 金	17,206,353	16,778,604
貯 蓄 預 金	99,755	91,277
通 知 預 金	—	1,000
定 期 預 金	36,223,143	35,632,933
定 期 積 金	2,252,520	2,258,991
その他の預金	235,662	230,597
<b>譲 渡 性 預 金</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>借 用 金</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
借 入 金	—	—
当 座 借 越	—	—
再 割 引 手 形	—	—
<b>売 渡 手 形</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
コーロマネー	—	—
売現先勘定	—	—
債券貸借取引受入担保金	—	—
コマmercialペーパー	—	—
<b>外 国 為 替</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
外国他店預り	—	—
外国他店借	—	—
売渡外国為替	—	—
未払外国為替	—	—
<b>そ の 他 負 債</b>	<b>123,087</b>	<b>123,866</b>
未決済為替借	6,991	8,745
未 払 費 用	44,129	39,285
給付補填備金	1,585	1,724
未払法人税等	1,329	1,865
前 受 収 益	12,182	9,884
払戻未済金	—	673
職員預り金	52,566	56,083
先物取引受入証拠金	—	—
先物取引差金勘定	—	—
借入商品債券	—	—
借入有価証券	—	—
売付商品債券	—	—
売付債券	—	—
金融派生商品	—	—
金融商品等受入担保金	—	—
リ ー ス 債 務	—	—
資産除去債務	—	—
その他の負債	4,301	5,604
<b>賞 与 引 当 金</b>	<b>21,407</b>	<b>21,799</b>
役員賞与引当金	—	—
退職給付引当金	—	1,574
役員退職慰労引当金	19,442	23,840
偶発損失引当金	4,383	5,046
特別法上の引当金	—	—
金融商品取引責任準備金	—	—
<b>繰 延 税 金 負 債</b>	<b>63,329</b>	<b>54,092</b>
再評価に係る繰延税金負債	—	—
<b>債 務 保 証</b>	<b>4,817</b>	<b>6,393</b>
<b>負債の部合計</b>	<b>56,894,651</b>	<b>55,812,205</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>出 資 金</b>	<b>183,942</b>	<b>183,612</b>
普通出資金	183,942	183,612
優先出資金	—	—
優先出資申込証拠金	—	—
<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
資本準備金	—	—
その他資本剰余金	—	—
<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>5,567,736</b>	<b>5,489,689</b>
利益準備金	187,157	187,157
その他利益剰余金	5,380,579	5,302,532
特別積立金	5,191,000	5,191,000
当期末処分剰余金	189,579	111,532
<b>自 己 優 先 出 資</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
自己優先出資申込証拠金	—	—
<b>組 合 員 勘 定 合 計</b>	<b>5,751,678</b>	<b>5,673,301</b>
その他有価証券評価差額金	166,041	141,822
繰延ヘッジ損益	—	—
土地再評価差額金	—	—
評価・換算差額等合計	166,041	141,822
<b>純資産の部合計</b>	<b>5,917,719</b>	<b>5,815,124</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>62,812,371</b>	<b>61,627,330</b>

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成26年9月末	〈参考〉平成26年3月末
<b>経常収益</b>	<b>567,738</b>	<b>1,008,891</b>
資金運用収益	391,032	872,397
貸出金利息	215,818	470,740
預け金利息	82,650	206,224
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	85,918	188,783
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	6,645	6,647
役務取引等収益	24,072	50,395
受入為替手数料	13,430	27,031
その他の役務収益	10,641	23,364
その他業務収益	152,623	84,972
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	143,150	76,007
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	9,473	8,964
その他経常収益	10	1,126
貸倒引当金戻入益	—	—
償却債権取立益	—	—
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	10	1,126
<b>経常費用</b>	<b>479,057</b>	<b>957,397</b>
資金調達費用	18,211	32,632
預金利息	17,445	30,818
給付補填備金繰入額	626	1,338
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	0	166
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャルペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	139	309
役務取引等費用	23,337	46,629
支払為替手数料	6,185	12,156
その他の役務費用	17,151	34,472
その他業務費用	—	10,908
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	8,406
国債等債券償還損	—	2,502
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	—	—
経費	401,116	762,198
人件費	258,520	505,154
物件費	135,473	249,583
税金	7,123	7,460
その他経常費用	36,392	105,028
貸倒引当金繰入額	33,163	99,597
貸出金償却	—	—
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	3,228	5,431
<b>経常利益</b>	<b>88,680</b>	<b>51,493</b>

科 目	平成26年9月末	〈参考〉平成26年3月末
<b>特別利益</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
固定資産処分益	—	—
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
<b>特別損失</b>	<b>5</b>	<b>784</b>
固定資産処分損	5	784
減損損失	—	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	—
<b>税引前当期純利益</b>	<b>88,675</b>	<b>50,709</b>
法人税、住民税及び事業税	5,133	7,279
<b>法人税等調整額</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>5,133</b>	<b>7,279</b>
<b>当期純利益</b>	<b>83,541</b>	<b>43,429</b>
<b>繰越金(当期首残高)</b>	<b>106,037</b>	<b>68,102</b>
特別積立金取崩額	—	—
<b>当期末処分剰余金</b>	<b>189,579</b>	<b>111,532</b>



(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 地域貢献活動（平成26年4月～9月まで）

### ◎経営相談・支援機能の強化

当組合は、相互扶助の理念に基づく協同組織の地域金融機関として公共的・社会的役割の重要性を認識し、安定的な資金供給、経営改善支援等による地域振興、利便性の向上等による地域サービスの充実により、地域社会の発展に貢献していくことが使命と考えております。そのための研修会に担当者を派遣したり、通信講座を受講させるなど人材育成に積極的に取り組んでおります。

### ◎地域への各種貢献活動

- ・ボランティア活動として「しんくみの日週間」（9月1日～5日）に職員による営業店近くの神社や公共的な場所の清掃活動を行い、また9月3日には「まきしんチャリティーゴルフ大会」を開催し、参加者（125人）の皆様の温かい募金と当組合からの寄付を併せて新潟市（旧西川町）の社会福祉法人 新潟南福祉会 特別養護老人ホーム「花見の里」へ寄付金を贈呈いたしました。
- ・平成26年9月11日に本店に献血バスの要請を行い、役職員26名が献血に協力いたしました。
- ・その他にも地域の夏祭り等の行事に積極的に参加し、地域に密着した信用組合として活動しております。

## トピックス（平成26年4月～9月まで）

当組合は、本店及び支店で10店舗あり、その店舗単位で「信友会」という組織があります。発足は店舗開設と同時期に設立され、活動としては店舗と地域の方々との親睦を深めることを目的として毎年旅行を実施しております。26年9月末現在では3信友会で旅行が実施され、総勢83名の皆様から参加していただきました。

平成26年5月 ・西新潟支店信友会 東京スカイツリー・箱根湯本温泉 (参加人員23名)  
 平成26年6月 ・本店信友会 酸ヶ湯・乳頭温泉 (参加人員27名)  
 平成26年6月 ・西部信友会 乳頭温泉「鶴の湯」・角館 (参加人員33名)

## 店舗一覧表（事務所の名称・所在地）

（自動機器設置状況）（平成26年11月現在）

店名	住所	電話	ATM
本店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲4180番地1	0256(72)7111	1台
西川支店	〒959-0422 新潟市西蒲区曾根225番地	0256(88)2330	1台
岩室支店	〒953-0104 新潟市西蒲区岩室温泉721番地	0256(82)2201	1台
漆山支店	〒953-0054 新潟市西蒲区漆山2502番地	0256(76)2911	1台
和納支店	〒953-0125 新潟市西蒲区和納1丁目3番3号	0256(82)3361	1台
松野尾支店	〒953-0015 新潟市西蒲区松野尾4116番地2	0256(72)6555	1台
月潟支店	〒950-1304 新潟市南区月潟560番地1	025(375)2950	1台
本町支店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲2211番地甲	0256(72)2333	2台
西新潟支店	〒950-2042 新潟市西区坂井439番地4	025(261)1181	1台
北支店	〒953-0041 新潟市西蒲区巻甲1681番地6	0256(73)4050	1台

当組合のキャッシュカードで、全国の提携金融機関および郵便局のATMがご利用できます。

店舗	平日	土・日曜・祝日
本店・西川支店・本町支店	午前8時～午後9時	午前9時～午後7時
岩室支店・漆山支店・和納支店・松野尾支店・月潟支店・西新潟支店・北支店	午前9時～午後6時	ご利用できません

上記の他に、「セブン-イレブン」や「イトーヨーカドー」等に設置されております「セブン銀行ATM」でご利用いただけます。（平日・土・日・祝日7時～23時）